



令和8年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

令和7年8月8日

上場会社名 細谷火工株式会社 上場取引所 東
コード番号 4274 URL <http://www.hosoya-pyro.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 細谷 穰志
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 秋葉 真奈美 TEL 042-558-5111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和8年3月期第1四半期の業績（令和7年4月1日～令和7年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
8年3月期第1四半期	191	△33.9	△29	—	△25	—	△17	—
7年3月期第1四半期	289	18.2	58	—	61	—	43	739.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
8年3月期第1四半期	△4.27	—
7年3月期第1四半期	10.90	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
8年3月期第1四半期	4,449	3,191	71.7
7年3月期	4,482	3,197	71.3

(参考) 自己資本 8年3月期第1四半期 3,191百万円 7年3月期 3,197百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
7年3月期	—	—	—	17.00	17.00
8年3月期	—	—	—	—	—
8年3月期（予想）	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 令和8年3月期の業績予想（令和7年4月1日～令和8年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,030	△0.4	280	△3.7	283	△5.0	198	△9.9	49.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

8年3月期1Q	4,032,000株	7年3月期	4,032,000株
8年3月期1Q	29,535株	7年3月期	29,535株
8年3月期1Q	4,002,465株	7年3月期1Q	4,002,465株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に緩やかな回復が期待されました。しかしながらアメリカの政策動向による景況感の悪化、ウクライナ・中東情勢の地政学的リスクなどにより、景気後退への警戒感が強まる状況となりました。

このような環境のもと、政府の防衛予算拡大の影響が継続し、当社の主力製品である防衛装備品も需要増加が見込まれました。受注は増加傾向にあるものの、上期に予定していた納期の後ろ倒しも含め多くの納期が下期に集中した結果、当第1四半期累計期間の売上高は191百万円（前年同期比33.9%減）、営業損失29百万円（前年同期は営業利益58百万円）、経常損失25百万円（前年同期は経常利益61百万円）、四半期純損失17百万円（前年同期は四半期純利益43百万円）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

① 火工品事業

防衛省との契約は、直接及び間接いずれも堅調であるものの、納期の下期集中を避けることができませんでした。納期の偏りは作業効率にも影響することから、納期調整の交渉や民間向け製品の受注拡大にも注力しましたが平準化には至らず、前年同期と比べ減収減益となりました。

売上高は147百万円（前年同期比40.1%減）、セグメント損失は48百万円（前年同期はセグメント利益39百万円）となりました。

② 賃貸事業

売上高は44百万円（前年同期比1.2%増）、セグメント利益は31百万円（同2.6%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は4,449百万円（前事業年度末比33百万円減）、負債合計1,257百万円（同27百万円減）、純資産合計3,191百万円（同5百万円減）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和8年3月期の業績予想につきましては、前回発表（令和7年5月14日「令和7年3月期決算短信[日本基準]（非連結）」）の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (令和7年3月31日)	当第1四半期会計期間 (令和7年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	725,351	855,767
受取手形及び売掛金	588,128	86,043
電子記録債権	13,709	5,241
商品及び製品	33,704	56,839
仕掛品	346,512	532,730
原材料及び貯蔵品	405,198	399,874
その他	13,394	35,515
流動資産合計	2,126,000	1,972,013
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	345,874	344,364
土地	1,321,680	1,321,680
その他(純額)	195,295	201,550
有形固定資産合計	1,862,850	1,867,596
無形固定資産	3,297	2,911
投資その他の資産		
投資有価証券	486,734	603,222
その他	3,720	3,720
投資その他の資産合計	490,454	606,942
固定資産合計	2,356,602	2,477,449
資産合計	4,482,603	4,449,462
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	69,809	98,263
短期借入金	511,004	511,004
未払法人税等	43,961	1,380
賞与引当金	95,881	121,774
その他	190,714	115,882
流動負債合計	911,370	848,304
固定負債		
長期借入金	114,545	111,794
リース債務	5,908	14,349
退職給付引当金	68,417	70,553
役員退職慰労引当金	82,951	83,117
製品保証引当金	782	741
資産除去債務	9,405	9,405
その他	92,221	119,650
固定負債合計	374,232	409,611
負債合計	1,285,603	1,257,915

(単位：千円)

	前事業年度 (令和7年3月31日)	当第1四半期会計期間 (令和7年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	201,600	201,600
資本剰余金	18,121	18,121
利益剰余金	2,733,789	2,648,669
自己株式	△14,800	△14,800
株主資本合計	2,938,710	2,853,590
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	258,289	337,957
評価・換算差額等合計	258,289	337,957
純資産合計	3,197,000	3,191,547
負債純資産合計	4,482,603	4,449,462

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)
売上高	289,480	191,368
売上原価	156,658	144,763
売上総利益	132,822	46,605
販売費及び一般管理費	74,445	75,710
営業利益又は営業損失(△)	58,376	△29,104
営業外収益		
受取配当金	3,614	4,494
雑収入	475	378
営業外収益合計	4,089	4,872
営業外費用		
支払利息	954	1,595
雑損失	0	0
営業外費用合計	954	1,595
経常利益又は経常損失(△)	61,511	△25,828
特別利益		
固定資産売却益	54	—
保険差益	43	—
特別利益合計	97	—
特別損失		
固定資産除却損	0	44
特別損失合計	0	44
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	61,609	△25,872
法人税、住民税及び事業税	172	172
法人税等調整額	17,817	△8,966
法人税等合計	17,989	△8,793
四半期純利益又は四半期純損失(△)	43,619	△17,078

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)
減価償却費	15,819千円	14,404千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

Ⅰ 前第1四半期累計期間(自 令和6年4月1日 至 令和6年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			合計
	火工品事業	賃貸事業	計	
売上高	245,949	43,530	289,480	289,480
セグメント利益又は損失(△)	39,089	30,806	69,896	69,896

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	69,896
全社費用(注)	△11,519
四半期損益計算書の営業利益	58,376

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期累計期間(自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			合計
	火工品事業	賃貸事業	計	
売上高	147,322	44,046	191,368	191,368
セグメント利益又は損失(△)	△48,673	31,615	△17,058	△17,058

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	△17,058
全社費用(注)	△12,046
四半期損益計算書の営業利益又は損失(△)	△29,104

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。